
COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE
Provincia di Macerata

COD. 043008

DELIBERAZIONE  ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE    

====================================================================
|      DELIBERAZIONE  NUMERO      | 19  | |  DEL  20-09-10      |
====================================================================

OGGETTO: ADESIONE DEL COMUNE AD UNIDRA - SOCIETA' CONSORTI=
LE  A R.L. - APPROVAZIONE SCHEMA DI STATUTO E CON=
VENZIONE INTERCOMUNALE EX-ART.30 T.U. N.267/2000.

======================================================================

L'anno   duemiladieci  il giorno  venti del mese
di settembre, alle ore 21:30, nella sala delle adunanze si é riunito
il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini
di legge, sessione Straordinaria in Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica
risultano presenti e assenti i consiglieri:

======================================================================

DILETTI GIORGIO P TARULLO DANIELA P
TONDI EMANUELE P MARIANI LUCIANA P
ROSELLI LEONARDO P BELLI GIULIO P
ZAMPERA MERI P FABBRIZI FABRIZIO A
APPIGNANESI GIULIANA P MICUCCI DANIELE P
MICUCCI MASSIMILIANO P RILLI FRANCO P
SALVATORI MAURO P

======================================================================

Assegnati n. [13] In carica n. [13] Assenti n.[   1] Presenti n.[  12]
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
SERAFINI GIULIANA                 
Assume la presidenza il Sig. DILETTI GIORGIO
SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto
sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei
signori :

ROSELLI LEONARDO
MARIANI LUCIANA
RILLI FRANCO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 20-09-2010  -  pag.   1  -  CAMPOROTONDO di
FIASTRONE



Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:
- il Responsabile del servizio interessato, per quanto riguarda la
regolarità tecnica;
- il Responsabile dell'Ufficio Ragioneria, per quanto riguarda la
regolarità contabile;
ai sensi dell'art.49 del D.L.vo n.267/2000
HANNO ESPRESSO PARERE FAVOREVOLE   

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la delibera di C.C.n. 22 del 29/11/2006 avente ad oggetto: “L.
152/2006 Art. 148 comma 5-Proposta di gestione del servizio idrico integrato in
economia – Approvazione” con la quale si disponeva:

• Di avvalersi della facoltà offerta dall’art. 148 comma 5 del Decreto
Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 (Legge Delega Ambientale) di gestire
direttamente il servizio idrico integrato con impianti, attrezzature e
personale del Comune.

• Di non aderire alla gestione unica del servizio idrico integrato attraverso
la società UNIDRA soc. cons. a r.l. con sede in Tolentino.

• Di approvare lo scioglimento del contratto di servizio stipulato in data
28/01/2003, in esecuzione della delibera di C.C. n. 3 del 21/01/2003,
relativo alla gestione in appalto del servizio idrico integrato alla Azienda
Specializzata Settore Multiservizi ASSM Spa di Tolentino.

• Di ottemperare alle prescrizioni ed agli adempimenti previsti dalla
suddetta Legge Delega Ambientale, confermando la partecipazione
all’ATO 3 Marche Centro Macerata;

ATTESO che:
• l’ATO 3, nell’ottica di una politica finalizzata a garantire sull’intero

territorio un servizio idrico integrato uniforme nella gestione, con uno
standard qualitativo ottimale ed omogeneo per tutti gli utenti, ha più volte
sollecitato i comuni che gestiscono il servizio idrico in economia a
rivedere la propria posizione, invitandoli ad aderire alla   gestione
unitaria per il tramite di UNIDRA, società partecipata dai Comuni
appartenenti al sub-ambito montano dell’ATO 3, costituita con atto a
rogito del notaio Gentilucci in data 21/12/2007;

• allo scopo di favorire la maggiore aggregazione ed adesione dei comuni
piccoli alla gestione unitaria con deliberazione del Consiglio di
Amministrazione n. 04/2008 l’ATO 3 ha approvato le modalità di
assegnazione di un contributo perequativo di solidarietà pari al 3%,
derivante dai ricavi annui delle società affidatarie della gestione del
servizio idrico (S.I. Marche e Centro Marche Acque) in favore dei comuni
aderenti alla società UNIDRA per la realizzazione degli investimenti nel
territorio montano, penalizzando così i comuni, come il nostro, che
hanno optato per la gestione in economia, i quali dovranno farsi carico
“in toto” di tutti gli investimenti;

• nella convenzione regolante i rapporti tra ATO 3 e Unidra è inserita una
clausola che consente ai Comuni che aderiscono di mantenere in via
transitoria la gestione diretta del servizio idrico per tre anni, consentendo
così agli stessi di adottare provvedimenti organizzativi pianificati nel
tempo in relazione al cambiamento di gestione;

RICHIAMATA inoltre la Legge 23/12/2009 n. 191 (legge finanziaria 2010) la
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 20-09-2010  -  pag.   2  -  CAMPOROTONDO di

FIASTRONE



quale all’art. 2, comma 186-bis testualmente recita:   
“Decorso un anno dalla entrata in vigore della presente legge, sono soppresse
le Autorità d’Ambito Territoriale di cui agli   articoli 148 e 201 del decreto
legislativo 3 aprile 2006, n.152, e successive modificazioni. Decorso lo stesso
termine, ogni atto compiuto dalle Autorità d’Ambito Territoriale è da considerarsi
nullo. Entro un anno dalla data di entrata in vigore della presente legge, le
regioni attribuiscono con legge le funzioni già esercitate dalle Autorità, nel
rispetto dei principi di sussidarietà, differenziazione e adeguatezza, le
disposizioni di cui agli   articoli 148 e 201 del citato decreto legislativo n. 152 del
2006, sono efficaci in ciascuna regione fino alla data di entrata in vigore della
legge regionale di cui al periodo precedente. I medesimi articoli sono
comunque abrogati decorso un anno dalla data di entrata in vigore della
presente legge.”

RILEVATO pertanto che dalla suddetta normativa, a seguito dell’abrogazione
dell’art. 148 comma 5, del decreto legislativo n. 152/2006, ne deriva l’obbligo
per tutti i comuni di gestire il servizio idrico integrato in forma associata con
decorrenza 01/01/2011;

CONSIDERATO che questo Ente, a prescindere dall’abrogazione dell’art. 148,
comma 5, del Decreto Legislativo n. 152/2006, aveva già rivalutato la propria
posizione in merito all’ingresso nella società UNIDRA riconoscendo in   “extrema
ratio”   i vantaggi derivanti dalla gestione unitaria del servizio idrico, che
sicuramente nel lungo termine, consente risultati ottimali sotto il profilo
dell’efficienza e dell’economicità;

VISTA la nota del Comune di Camporotondo di Fiastrone , Prot. N. 3944 del
20/11/2009, con la quale ha chiesto di aderire alla società UNIDRA Spa per la
gestione del servizio idrico integrato;

DATO ATTO che Unidra con delibera Assembleare, in data 15/07/2010,
trasmessa con nota Prot. 77/Pres del 22/07/2010, ha deliberato favorevolmente
l’ingresso di questo Comune nella Società, individuando quale modalità più
opportuna l’acquisto di una quota pari al 0,1% del capitale sociale, con
contestuale disponibilità del Comune di Caldarola alla cessione della predetta
quota;

RITENUTO pertanto per le motivazioni suesposte di aderire alla gestione
unitaria per il tramite della società UNIDRA;   

VISTO lo statuto e lo schema di convenzione predisposti da UNIDRA come
riportati negli allegati A e B;

RICHIAMATI i pareri favorevoli espressi sulla presente proposta dai
responsabili dei rispettivi servizi ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000;

Dopo   breve discussione che vede tutti i Consiglieri presenti partecipi e
favorevoli all’approvazione della presente proposta;

Con la seguente votazione:
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 20-09-2010  -  pag.   3  -  CAMPOROTONDO di

FIASTRONE



Presenti n. 12
Votanti n.   12
Astenuti n.   0
Voti favorevoli n. 12
Voti contrari n. 0
Unanimità, espressa in forma palese, per alzata di mano.

DELIBERA

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente
delibera.

2. Di rinunciare alla gestione in economia del servizio idrico integrato
approvata con atto di C.C. n. 22 del 29/11/2006.

3. Di approvare la compartecipazione del Comune di Camporotondo di
Fiastrone al capitale sociale di UNIDRA s.c.r.l., mediante acquisto di una
quota di € 29,83 , pari al 0,1% del capitale sociale della stessa UNIDRA
s.c.r.l..

4. Di approvare altresì lo schema di convenzione intercomunale
predisposta ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo n.267/2000, in
quanto preordinata a soddisfare le condizioni di cui all’art. 113, comma
5, lett. C) del Testo Unico degli Enti Locali , funzionali alla configurazione
di società in house.

5. Di approvare infine lo schema di statuto della Società Unidra s.c.r.l..

6. Di autorizzare il Sindaco, ovvero un proprio delegato a ciò
espressamente autorizzato, in ordine alla sottoscrizione della
convenzione di cui al precedente punto 4, nonché di ogni ulteriore
provvedimento a tal fine comunque necessitato.

7. Di consentire, previa delibera di Giunta, possibili adeguamenti a
carattere non sostanziale al teso dello statuto  e della convenzione, che
si rendessero necessari per il miglior funzionamento della società.

8. Di trasmettere copia della presente Delibera all’UNIDRA e all’ATO 3 per
i provvedimenti di propria competenza.

Infine dopo separata ed unanime votazione, resa nelle forme e modi di legge

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 20-09-2010  -  pag.   4  -  CAMPOROTONDO di
FIASTRONE



COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

----------------------------------------------------------------------
UFFICIO :                      Proposta N. 22
----------------------------------------------         del 11-09-10

======================================================================
Al Consiglio Comunale         SEDE

====

======================================================================
Oggetto:  ADESIONE DEL COMUNE AD UNIDRA - SOCIETA' CONSORTI=

LE  A R.L. - APPROVAZIONE SCHEMA DI STATUTO E CON=
VENZIONE INTERCOMUNALE EX-ART.30 T.U. N.267/2000.

======================================================================
Si trasmette per l'esame la seguente relazione, ai sensi dell'art.49,
del T.U. n.267/2000.
======================================================================

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA TECNICA

favorevole
VISTO: Si esprime parere ------------.    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

contrario            

_____________________________________

_____________________________________
======================================================================
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' CONTABILE

favorevole
VISTO: Si esprime parere ------------.    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

contrario

______________________________________

______________________________________
======================================================================
VISTO: Per la conformità amministrativa dell'atto si esprime

favorevole                 IL SEGRETARIO
parere ------------

contrario               (DOTT.SA GIULIANA SARAFINI)    
____________________________________

____________________________________
======================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 20-09-2010  -  pag.   5  -  CAMPOROTONDO di
FIASTRONE



Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva
approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE
DILETTI GIORGIO

Il Segretario Comunale    
SERAFINI GIULIANA   

----------------------------------------------------------------------
Prot. N. *******

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del T.U. n.
267 del 18.08.2000, viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza  municipale, li 21-09-10
Il Segretario Comunale

SERAFINI GIULIANA   

----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione:

- é stata affissa all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 21-09-10 al 06-10-10 senza reclami.

- é divenuta esecutiva il giorno

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale

SERAFINI GIULIANA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 20-09-2010  -  pag.   6  -  CAMPOROTONDO di
FIASTRONE


